
TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20136  CADERNO 3

Vigência: 05/07/2013 a 04/01/2015
Pregão Eletrônico: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: IRMÃOS NEVES LTDA-EPP
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 1114
CEP. 66055-030 - Belém/PAEmail: irneves@veloxmail.com.br
Telefone: 9132243614 Fax: 9132412265 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 551416

Contrato: 23-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material gráfico destinado ao Parque 
Gráfico da Imprensa Oficial do Estado.
Valor Total: 2.450,00
Data Assinatura: 05/07/2013
Vigência: 05/07/2013 a 04/01/2014
Pregão Eletrônico: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: LORIGRAF LESTE TINTAS ESPECIAIS LTDA
Endereço: R Rodrigues Velho, 05
CEP. 03407-070 - São Paulo/SPEmail: lorigrafleste@uol.com.br
Telefone: 1129427259 Fax: 1129427259 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 105 DE 08 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551774

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 24617 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, OCIMAR DA SILVA 
MOREIRA, Matrícula n.º 3151042/1, ocupante da função de Aux. 
de Operações Gráficas B, de 90 (Noventa) dias, de Licença Saúde 
no período de 29.04.2013 a 27.07.2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551781
PORTARIA Nº 130/2013– IDESP             

08 DE JULHO DE 2013.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 005/2013 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01(uma) vaga 
para graduado em 

“Geografia, Engenharia 
Ambiental, Ciências 

Ambientais, Economia 
ou Administração com 

ênfase em Gestão 
Ambiental, categoria 

Mestre recém formado 
na Área Ambiental, para, 
pelo período de 01 (um) 
ano, sob a orientação da 
Diretoria de Pesquisas 
e Estudos Ambientais 

do IDESP.

Ana Carolina Borges 
de Andrade

Ana Carolina Borges 
de Andrade

“Aproveitamento 
Hidrelétrico 

Belo Monte e 
Desenvolvimento 

Regional: 
Observatório 
da Dinâmica 

Econômica, Social 
e Ambiental 
na Região de 
Integração do 

Xingu, Estado do 
Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551864

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORT 132/2013
Data de Admissão: 08/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS                          SUPERVISOR                         ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO 
- GEP-DAS-011.3
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551875
PORTARIA Nº 124/2013-IDESP, BELÉM (PA), 

03 DE JULHO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade as decisões:
RESOLVE:
Art. 1° – DELEGAR COMPETÊNCIA a(o) Diretor(a) de 
Planejamento, Administração e Finanças que em conjunto com a 
Coordenadora de Núcleo de Orçamento e Finanças assinarão os 
documentos a seguir elencados.
A Presidente do IDESP, na ausência de um dos ordenadores 
delegados, assinará como Ordenador de Despesas.
ESTIPULAR CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES
RECEBER PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR
REIVINDICAR DIREITOS
EFETUAR ACORDOS
ABERTURA DE CONTA
ENCERRAMENTO DE CONTA
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS
REQUISITAR TALONARIOS E CHEQUES
EMITIR CHEQUES
BAIXAR CHEQUES
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
ENDOSSAR CHEQUES
SUSTAR/CONTRA–ORDENAR CHEQUES
CANCELAR CHEQUES
CONSULTAR DEPOSITOS EVENTUAIS VIA INTERNET
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE
ASSINAR APOLICE DE SEGURO
EFETUAR TRANSFERENCIA/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO
ELETRÔNICO
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR PAGAMENTO, EXCETO POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR TRANSFERENCIA, EXCETO POR MEIO ELETRONICO
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERAL/FINANCEIRO/
AASP
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E
OPERAÇÕES DE CREDITO
SOLICITAR SALDOS /EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
EMITIR COMPROVANTES
EFETUAR TRANSFERENCIA P/MESMA TITULARIDADE – MEIO 
ELETRÔNICO
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por no mínimo dois ordenadores podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551415

PORTARIA: 67
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor            Matricula   
DILSON DA CUNHA                    Agente de Operações Gráfica113121      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339030              400,00
20122129745340000    0101000000          339036              200,00
Observação: Ocorrer com despesas eventuais na Gerencia de 
Área de Patrimônio e Serviços. 
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551427

PORTARIA: 278
Objetivo: Participar de reunião preparatória dos municípios de 
Baião,Cametá,Limoeiro do Ajuru,Mocajuba e Oeiras do Pará à 2 
Conferencia Territorial de Desenvolvimento Rural Sustentável e 
Solidário do Território da Cidadania Tocantins. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
12610/DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES (Enga Agra) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2013 a 10/07/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551469

Convênio: 2013-031
Exercício: 2013
Objeto: Mecanização de 73,33 hc de área no município de 
Primavera, Estado do Pará, conforme Plano de Trabalho.
Valor Total: 66.000,00
Assinatura: 05/07/2013
Vigência: 05/07/2013 a 04/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863940000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DO PATRIMÔNIO
Endereço: Vila Patrimônio, s/n
CEP. 68707000 - Primavera/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551498

PORTARIA: 279
Objetivo: Dar apoio ao transporte do Gerente de Área de 
Produção Florestal aos municípios de São João de Pirabas e 
Salinopolis. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
233611/RAIMUNDO BATISTA CHAVES DE MORAES (Ag. 
de Portaria) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/07/2013 a 
10/07/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551552
PORTARIA Nº 079 DE 05 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 34 de 29 
de Março de 2012.


